[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

19.03.2020                                                                                                           № 172
О создании комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 123-З «О жилищной политике
в Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 30.09.2008 № 116-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
3. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
4. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 09.08.2007 № 108 «О создании комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района»;
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 14.04.2008 № 39 «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района, утвержденный постановлением администрации Тонкинского района от 09.08.2007 № 108»;
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 12.11.2009 № 224 «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района, утвержденный постановлением администрации Тонкинского района от 09.08.2007 № 108»;
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 16.06.2010 № 170 «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района, утвержденный постановлением администрации Тонкинского района от 09.08.2007 № 108»;
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 16.08.2011 № 404 «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района, утвержденный постановлением администрации Тонкинского района от 09.08.2007 № 108»;
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 13.02.2012 № 93 «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района, утвержденный постановлением администрации Тонкинского района от 09.08.2007 № 108»;
- постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 13.10.2014 № 562 «О внесении изменений в состав межведомственной районной комиссии по жилищным вопросам администрации Тонкинского района, утвержденного постановление администрации Тонкинского района Нижегородской области от 09.08.2007 № 108».
5. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области и разместить
на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области С.А.Скворцова.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 19.03.2020 № 172
СОСТАВ

комиссии по жилищным вопросам администрации
Тонкинского муниципального района Нижегородской области
	Скворцов

Сергей Александрович
	-
	заместитель главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, председатель комиссии

	Береснева

Евгения Николаевна
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, заместитель председателя комиссии

	Малышева
Любовь Викторовна
	-
	главный специалист отдела экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Заровняева
Надежда Ивановна
	-
	начальник управления образования и молодёжной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Уткин
Федор Анатольевич
	-
	заведующий отделом архитектуры и строительства администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Святкин
Максим Васильевич
	-
	главный специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Яшина

Ирина Владимировна
	-
	директор ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Тонкинского района»
(по согласованию)

	Представитель предприятий жилищно-коммунального хозяйства Тонкинского муниципального района Нижегородской области (по согласованию)

	Главы администраций муниципальных образований Тонкинского муниципального района Нижегородской области (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 19.03.2020 № 172
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по жилищным вопросам администрации
Тонкинского муниципального района Нижегородской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее – Комиссия) создается в целях обеспечения гласности и объективности принятия решений для реализации жилищной политики в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области, обеспечения координации работы с гражданами, состоящими на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в целях участия в жилищных программах.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Нижегородской области, муниципальными правовыми актами Тонкинского муниципального района Нижегородской области и настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области и является постоянно действующим.

1.4. Председателем Комиссии назначается заместитель главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия либо по его поручению.
1.5. Председатель Комиссии несет ответственность за решение вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

1.6. Извещение членов Комиссии о дате заседания, обеспечение работы
и ведение протокола заседания осуществляет секретарь Комиссии.
1.7. Комиссия взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, комиссиями по жилищным вопросам администраций поселений Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

2. Полномочия Комиссии
Комиссия по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области:

2.1. Рассматривает заявления граждан о признании малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2.2. Рассматривает заявления граждан о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

2.3. Рассматривает заявления граждан о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в соответствии с областными и муниципальными программами.

2.4. Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам служебных жилых помещений и жилых помещений маневренного фонда.

2.5. Рассматривает вопросы о предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма.

2.6. Рассматривает кандидатуры на включение в список и исключение из списков участников федеральных, областных, муниципальных программ.

2.7. Рассматривает заявления граждан об изменении состава семьи, состоящей на учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях.

2.8. Рассматривает вопросы снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

2.9. Осуществляет при необходимости проверку жилищных условий граждан, подавших заявления или состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.10. Рассматривает заявления граждан о заключении договора социального найма с дееспособным членом семьи нанимателя с согласия остальных членов семьи вместо первоначального нанимателя, а также в связи с выездом или смертью нанимателя.

2.11. Рассматривает заявления граждан о разрешении обмена жилого помещения, занимаемого по договору социального найма.

2.12. Рассматривает заявления нанимателей о вселении других граждан в качестве членов семьи нанимателей.

2.13. Рассматривает заявления граждан об изменении договоров найма и социального найма в части смены нанимателя и при подселении в жилые помещения муниципального жилищного фонда.

3. Права Комиссии
Комиссия по жилищным вопросам администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области наделяется следующими правами:

3.1. Запрашивать у структурных подразделений администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, организаций и граждан сведения и документы, необходимые для принятия решений.

3.2. Запрашивать у гражданина-заявителя представления дополнительных документов (информации), необходимой для принятия решения.

3.3. Предоставлять информацию по жилищным вопросам в администрацию Тонкинского муниципального района Нижегородской области, вышестоящие инстанции.

4. Организация работы Комиссии и порядок принятия решений
4.1. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов.

4.3. Комиссия принимает решение открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии. Мнение члена Комиссии, несогласного с принятым решением, фиксируется в протоколе.

4.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) и секретарем.

4.5. Протокол заседания Комиссии ведется секретарем Комиссии, который наравне с председателем несет ответственность за достоверность его содержания. Датой составления протокола является дата заседания Комиссии. Протокол должен быть составлен и подписан не позднее чем через три рабочих дня после окончания заседания комиссии.

4.6. Протокол заседания Комиссии не позднее, чем на следующий день после оформления направляется главе местного самоуправления Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
4.7. Администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области издает постановление по жилищным вопросам, рассмотренным Комиссией. Решение Комиссии при этом носит рекомендательный характер.

5. Прекращение деятельности Комиссии
5.1. Решение о прекращении деятельности Комиссии производится постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.